

MINISTERSTWO RODZINY, PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ
DEPARTAMENT POMOCY I INTEGRACJI SPOŁECZNEJ
ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00 – 513 Warszawa, tel. + 48 22 66 11 277, fax. +48 22 66 11 276
www.mpips.gov.pl

DPS-X.5132.94.2015.IM

L.dz. 9973

Warszawa dnia, 30. grudzień 2015 r.

Pan
Paweł Maczyński
Wiceprzewodniczący
Polskiej Federacji Związkowej
Pracowników Socjalnych i Pomocy Społecznej

Szanowny Panie Przewodniczący!

Odpowiadając na pismo znak: PFZ/W/2015 z dnia 4 grudnia 2015 r. w zakresie zgłoszonego postulatu podjęcia przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej inicjatywy legislacyjnej dotyczącej uporządkowania sposobu tworzenia lokalnych strategii dotyczących spraw społecznych uprzejmie informuję, że art. 16 b ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U.2015.163 j.t) w sposób przejrzysty i nie budzący wątpliwości nakłada na gminę i powiat obowiązek opracowania **strategii rozwiązywania problemów społecznych**, określając równocześnie, że strategia zawiera w szczególności: diagnozę sytuacji społecznej, prognozę zmian w zakresie objętym strategią oraz określa:

- cele strategiczne projektowanych zmian,
- kierunki niezbędnych działań,
- sposoby realizacji strategii oraz jej ramy finansowe
- wskaźniki realizacji działań.

W opracowanej strategii rozwiązywania problemów społecznych powinny się znaleźć wszystkie zdiagnozowane problemy występujące na terenie gminy, sposoby ich rozwiązania oraz metody monitorowania postępów w realizacji wyznaczonych celów.

Nie wyklucza to jednak, zdaniem Departamentu Pomocy i Integracji Społecznej, możliwość opracowywania i realizacji lokalnych programów skierowanych do poszczególnych kategorii osób wymagających wsparcia.

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej ma świadomość, że w chwili obecnej gminne strategie rozwiązywania problemów społecznych są tworzone w sposób różnorodny, często występują braki w diagnozie, a działania w nich zawarte są schematyczne i dostosowane jedynie do istniejących możliwości. Brak jest partycypacyjnego opracowania dokumentów. W dokumentach nie ma również działań, które są konieczne, a jednocześnie stanowią „wyzwanie” dla ich realizatorów. Niekompletne diagnozy powodują niepełne wykorzystanie potencjału lokalnych instytucji publicznych i społecznych, które mogłyby realizować działania w obszarze przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, w tym również w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Jednostkom samorządu terytorialnego potrzebny jest szerszy kontekst spojrzenia na problemy społeczne występujące w gminach w celu zaplanowania w gminnych dokumentach strategicznych długofalowych działań z zakresu polityki społecznej.

Długofalowe komplementarne planowanie działań, a następnie ich realizacja, poprzedzone pogłębioną diagnozą stwarza szanse na zapobieganie (profilaktykę) niekorzystnym zjawiskom społecznym.

Dlatego też, biorąc pod uwagę znaczenie prawidłowego budowania gminnych strategii rozwiązywania problemów społecznych Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przygotowało w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) projekt pn. Dokonanie na poziomie krajowym przeglądu strategii rozwiązywania problemów społecznych, opracowanie dla jednostek samorządu terytorialnego narzędzia do programowania strategicznego w obszarze przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu na poziomie lokalnym oraz zapewnienie tym jednostkom wsparcia szkoleniowo-doradczego w zakresie stosowania tych narzędzi i dostosowania strategii lokalnych do celów i kierunków wskazanych w Krajowym Programie Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu i innych dokumentach krajowych.

W ramach projektu zostanie opracowane, w formie podręcznika metodologicznego, wydane również w formie elektronicznej, jednolite narzędzie sporządzania gminnych strategii rozwiązywania problemów społecznych.

W związku z powyższym Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej wyraża nadzieję, że realizacja projektu, o którym mowa powyżej przyczyni się również do wypełnienia zalecenia Najwyższej Izby Kontroli dotyczącej uporządkowania sposobu

tworzenia lokalnych strategii dotyczących spraw społecznych, poprzez opracowanie strategii rozwiązywania problemów społecznych.

Uważam więc, że w chwili obecnej uregulowania prawne w omawianym zakresie nie wymagają modyfikacji i zmian.

Niemniej jednak, zgodnie z sugestią Pana Przewodniczącego, na posiedzeniu Rady Pomocy Społecznej możemy podjąć szerszą dyskusję w omawianym zakresie, bowiem opinie ekspertów Rady są zawsze dla nas cenne i przyczyniają się do wdrożenia najbardziej optymalnych rozwiązań w obszarze szeroko rozumianej pomocy społecznej.

K. Wyrwicka
D Y R E K T O R
Departamentu Pomocy
i Integracji Społecznej
Krystyna Wyrwicka